


Edição 6.328 | Ano 10
10 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS 009 - TERMO DE ACEITE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IZGHMFE6-J3I62IJH-YNG2LRPM-KUDP8X7W
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

                                                                                                                                                                  

 

 

 
 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

 

Rua Luiz Gonzaga, S/N – Nova Morada. CEP.44695-000, Capim Grosso- Bahia. 
E-mail: assistência_social_cg@hotmail com, Tel: (74) 3651-2120 (74) 99153-5502  

RESOLUÇÃO CMAS  
Nº 009/2024 

 
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE ADESÃO AO TERMO 
DE ACEITE E COMPROMISSO DO ALIMENTA SUAS 
BAHIA NO ÂMBITO DO PROGRAMA ACELERA SUAS 
BAHIA, PARA O PROVIMENTO DO BENEFÍCIO 
EVENTUAL NO MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social CMAS de Capim Grosso-BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 207/2011 e as deliberações da ata centésima trigésima (130ª) de reunião ordinária de 10 de julho de 
2024 
 

CONSIDERANDO: a Lei Municipal nº 207/2011, que altera a Lei Municipal nº 179/2019 que trata sobre a criação do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Capim Grosso-BA. 

CONSIDERANDO: a Lei 8.742/93 de 7 de dezembro de 1993 alterada pela Lei 12.435/2011 de 06 de julho de 2011 que 
dispõe sobre a organização da Assistência Social. 

CONSIDERANDO: Portaria nº 69/2024, publicada no DOE em 03 de junho de 2024, que dispõe sobre ação de resposta 
emergencial para o enfrentamento à fome, através do Benefício Eventual – alimentação, com o objetivo de apoiar os 
municípios na redução da pobreza e extrema pobreza. 

CONSIDERANDO: o Termo de Aceite e compromisso do alimenta suas Bahia no âmbito do programa acelera suas Bahia, 
para o provimento do Benefício Eventual. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a adesão do município de Capim Grosso ao TERMO DE ACEITE E COMPROMISSO DO ALIMENTA 
SUAS BAHIA NO ÂMBITO DO PROGRAMA ACELERA SUAS BAHIA, PARA O PROVIMENTO DO BENEFÍCIO 
EVENTUAL. 
 
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

Capim Grosso-BA, 10 de julho de 2024 
 
 
 

 

MARIA CLEDIANE QUEIROZ DE AQUINO DA FONSECA 
Presidente do CMAS 

Capim Grosso/BA 
 

Edição 6.328 | Ano 10
10 de julho de 2024

Página 3

RESOLUÇÃOCMAS 009 - TERMODE ACEITE

Certificação Digital: IZGHMFE6-J3I62IJH-YNG2LRPM-KUDP8X7W
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO CMAS 009 - TERMO DE ACEITE


		2024-07-10T16:10:09-0300




